
  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/11/2025 - 14:41 15395/2025      1

PORTARIA Nº 183/2025-L
De 17/11/2025

Aprova o Plano de Contratações Anual no 
âmbito da Câmara Municipal da Estância 
Turística de São Roque para o exercício de 
2026

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
SÃO ROQUE, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do inciso XII do artigo 23 
do Regimento Interno, EXPEDE a seguinte 
Portaria:

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, inciso 
VII e §1º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como o 
disposto na Resolução nº 20, de 26 de junho de 2024 que Institui o novo 
Regulamento Geral da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei n° 14.133, de 1° 
de abril de 2021) da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 
acerca do Plano de Contratações Anual, resolve:

Art. 1º Esta Portaria aprova o Plano de 
Contratações Anual de bens, serviços, obras, soluções de tecnologia da 
informação e comunicações no âmbito da Câmara Municipal da Estância 
Turística de São Roque para o exercício de 2026.

Parágrafo único. Nenhuma aquisição será 
autorizada sem a prévia aprovação no PCA, o qual somente poderá ser 
ajustado conforme regulamentado pela Resolução nº 20/2024, mediante 
justificativa e aprovação da Mesa Diretora.

Art. 2º O Plano de Contratações Anual – PCA 
é o documento composto pela consolidação das demandas registradas pelo 
Poder Legislativo da Estância Turística de São Roque, visando garantir 
transparência, planejamento e agilidade nos processos de contratação.

Art. 3º O Plano de Contratações Anual para o 
exercício de 2026 consta do Anexo I desta Portaria.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/11/2025 - 14:41 15395/2025      2

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 17 de dezembro de 
2025.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Vice-Presidente

LUÍZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
2º Vice-Presidente

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
1º Secretário

JOSÉ WELLINTON DE OLIVEIRA SILVA
2º Secretário

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara na data supracitada:

PAULA PIGNONATO
Diretora Geral

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


DEPARTAMENTO ITEM DESCRIÇÃO QTDE DATA PREVISTA VALOR ANUAL TOTAL / SETOR

1 Serviço de telefonia fixa 1 22/11/2026 17.500,00  R$                   
2 Serviço de telefonia móvel SMP – pós pago 1 14/03/2026 33.300,00  R$                   
3 Serviços de portaria e controle de acesso 1 13/01/2026 264.000,00  R$                 
4 Serviços de limpeza e conservação 1 20/11/2026 274.300,00  R$                 
5 Combustível para veículos automores 1 13/08/2026 30.000,00  R$                   
6 Serviço de jardinagem e paisagismo 1 16/07/2026 27.000,00  R$                   
7 Serviços de correios 1 11/12/2026 8.000,00  R$                     
8 Certificado digital 2 29/01/2026 600,00  R$                        
9 Tarifas bancarias 1 2026 9.200,00  R$                     

10 Manutenção e zeladoria 1 2º Semestre 70.000,00  R$                   
11 Serviços de água e esgoto 1 2026 27.000,00  R$                   
12 Serviços de energia elétrica 1 2026 72.000,00  R$                   
13 Manutenção de veículos oficiais 1 2026 10.000,00  R$                   
14 Seguro de veículos oficiais 4 01/2026 e 15/04/2026 10.000,00  R$                   

15
Locação de sistema informatizado de gestão 
pública 

1 1º Semestre 161.000,00R$                

16 Copeiragem 1 09/09/2026 52.800,00  R$                   
17 Contratação de Vigilância 1 2º Semestre 90.000,00R$                  

18
PMOC e Manutenção de aparelhos de Ar 
Condicionado

1 1º Semestre 50.000,00R$                  

19 Contratação de Seguro Predial 1 1º Semestre 3.000,00R$                    

20 Placas de Homenagem 81 12/03/2026 19.800,00  R$                   
21 Medalhas 12 2026 4.300,00  R$                     

22
Contratação de empresa especializada em 
conversão de arquivos físicos em digitais

1 2º semestre de 2026 180.000,00  R$                 

23
Filiação com a Associação Brasileira de Escolas 
do Legislativo e de Contas - ABEL

1 2º semestre de 2026 1.500,00  R$                     

24
Serviço de intérpretes Português-Libras-Português 
presencial

1 24/04/2026 50.500,00  R$                   

25 Software de gestão de processo legislativo 1 21/05/2026 103.800,00  R$                 

26
Ações educacionais da Escola do Legislativo de 
São Roque

1
Conforme cronograma da 

Escola do Legislativo
60.000,00  R$                   

27 Renovação da licença do Corel Draw 1 02/06/2026 1.650,00  R$                     
28 Aquisição de licença de Acrobat Pro 1 02/06/2026 1.600,00  R$                     

29 Notebook 3 2º Semestre 2026 20.000,00R$                  
30 Servidor de Dados 1 2º Semestre 2026 70.000,00R$                  
31 Toner para impressora 20 1º Semestre 2026 2.800,00R$                    

32
Hospedagem do site da Câmara e 100contas de e-
mails

1 13/03/2026 17.160,00R$                  

33 Peças e Acessórios de Informática 1 2026 18.000,00R$                  

34 Serviço de Armazenamento em nuvem 1 04/07/2026 3.700,00R$                    

35 Serviço de Internet 1 20/11/2026 35.400,00  R$                   
36 Sistema de Votação 1 28/08/2026 102.700,00R$                
37 Microcomputador com gabinete compacto 16 2º Semestre 2026 88.000,00R$                  
38 Serviço de Manutenção de Equipamentos 1 2026 15.000,00R$                  
39 Serviços de Tecnologia da Informação 1 2026 12.000,00R$                  

40 Assinatura digital Jusbrasil 1 nov/26 5.222,00R$                    
41 Recorte dos Diários da Justiça 1 08/10/2026 2.244,00R$                    

42

Aquisição de impressos gráficos e comunicação 
visual (banners, faixas, cartilhas, folders, adesivos, 
cartazes, pvc, colinhas, livros, revistas, panfletos, 
credenciais, convites e periódicos)

1 2026 21.000,00R$                  

43 Assinatura de periódicos 3 30/01/2026 12.800,00R$                  

44
Locação e subscrição de software Corel, Adobe,  
Photoshop 

3 01/06/2026 10.200,00R$                  

45 Reestruturação do Site da Câmara Municipal 1 2º Semestre 7.000,00R$                    
46 Serviços de Ornamentação 3 2026 5.000,00R$                    
47 Serviços de Apoio Logistico para Solenidades 1 ago/26 7.550,00R$                    

48
Sistema Web Gestão Tributária para apuração das 
retenção incidentes nas contratações

1 1 º Semestre 2026 12.000,00R$                  

49 Assessoria Fiscal 1 1º Semestre 2026 10.000,00R$                  

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - EXERCÍCIO 2026

COORDENADORIA 
FINANCEIRA

22.000,00R$              

1.209.700,00  R$         

423.150,00  R$            

384.760,00R$            

COORDENADORIA 
TÉCNICO 

LEGISLATIVA

COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA 
DE TECNOLOGIA E 

INFORMAÇÃO

ASSESSORIA 
JURÍDICA

COORDENADORIA 
DE COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL

7.466,00R$                

63.550,00R$              



50 Abertura de Concurso Público 1 1º Semestre -  R$                                  

51
Aquisição e Instalação de Fechaduras Digitais 
com Biometria

8 2º Semestre 14.000,00  R$                   

52 Mobiliário 1 2º Semestre 50.000,00  R$                   
53 Aquisição de aparelhos de comunicação móvel 15 1º Semestre 70.000,00  R$                   

54
Reforma do memorial e acessibilidade e 
recuperação do piso do plenário

1 2º Semestre 80.000,00  R$                   

55 Aquisição e Instalação de Persianas 35 1º Semestre 40.000,00  R$                   
56 Substituição de Insufilmes 1 1º Semestre 4.000,00  R$                     
57 Cursos e capacitações 1 2026 60.000,00R$                  
58 Portal Detector de Metais 2 2º Semestre 34.000,00R$                  
59 Reforma de Poltronas do Plenário 196 1º Semestre 10.000,00R$                  
60 Aquisição e Instalação de Cancelas 1 1º Semestre 5.000,00R$                    
61 Instalação de sistema fotovoltaico 190.000,00R$                
62 Cobertura do Estacionamento 1 2º Semestre 50.000,00R$                  
63 Instalação de cisterna para reuso da água pluvial 1 2º Semestre 50.000,00R$                  

64 Material de Escritório 1 abr/26 10.000,00R$                  
65 Material Gráfico 1 jun/26 5.000,00R$                    
66 Material de Higiene e Limpeza 2 04/26 e 08/26 15.000,00R$                  
67 Materiais de estruturação para almoxarifado 1 1º Semestre 10.000,00R$                  

68
Plataforma Digital para Realização de Processos 
Licitatórios

1 jan/26 -R$                             

69 Gêneros alimentícios 4 2026 36.000,00  R$                   

70 Contratação Cesta Básica 660 jan/26 250.000,00R$                
71 Contratação de Estagiários para CMETSR. 5 mai/26 97.860,00R$                  

72
Contratação de serviço de Fornecimento de Cartão 
Alimentação para servidores e estagiários da 
CMETSR

1 31/01/2026 e 02/04/2026 360.000,00R$                

73
Contratação de Agente de Integração para estágio 
supervisionado - CIEE

1 02/05/2026 5.000,00R$                    

74 Levantamento de medicina do trabalho 1 2º Semestre 8.600,00R$                    

75 Contratação de Plataforma e Rede de Bem-Estar 1 04/06/2026 75.000,00  R$                   

76 Aquisição de materiais de apoio ergonômico 15 1º semestre 1.500,00R$                    
TOTAL GERAL: 3.641.586,00  R$         

COORDENADORIA 
DE RECURSOS 

HUMANOS

COORDENADORIA 
DE COMPRAS

DIRETORIA GERAL

76.000,00R$              

R$657.000,00

797.960,00  R$            


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RE1YAUXXYY25TGD8
		2025-12-17T11:33:13-0300


		2025-12-17T11:33:13-0300


		2025-12-17T11:33:13-0300


		2025-12-17T11:33:13-0300


		2025-12-17T11:33:20-0300


		2025-12-17T11:33:20-0300


		2025-12-17T11:33:20-0300


		2025-12-17T11:33:20-0300


		2025-12-17T11:33:28-0300


		2025-12-17T11:33:28-0300


		2025-12-17T11:33:28-0300


		2025-12-17T11:33:28-0300


		2025-12-17T11:33:35-0300


		2025-12-17T11:33:35-0300


		2025-12-17T11:33:35-0300


		2025-12-17T11:33:35-0300


		2025-12-17T11:33:41-0300


		2025-12-17T11:33:41-0300


		2025-12-17T11:33:41-0300


		2025-12-17T11:33:41-0300


		2025-12-17T11:34:02-0300


		2025-12-17T11:34:02-0300


		2025-12-17T11:34:02-0300


		2025-12-17T11:34:02-0300




